

Prenumerationspris 1/1 år Kr. 2.— 1/2 " " 1.—		Utgiven av Svenska Folkförbundet. Ansv. redaktör: <b>Andreas Stahl</b> , Riddaregatan 3, Tallinn. Tel. 431-53. Uttkommer varannan vecka.	Utlandet: 1/1 år Kr. 3.— 1/2 " " 1:50
---	--	--	---

**Eko från skolfestligheterna i Reval.**

Såsom redan förut i "Kustbon" omnämnts firade "Gustaf Adolfs gymnasiet" i Reval sitt 300-årsjubileum den 5, 6, 7 dennes.

Festligheterna begynte med en högtidlig akt på skolans sportplan, varvid skolans egna orkester spelade några koraler samt andra för tillfället lämpliga stycken. Talarstolen bestogs av konsistorieassessorn prof. Rahamägi, som talade gripande och varmt, uppmanande de församlade att besinna det historiska ögonblicket. Prof. Rahamägi skildrade i varma färger den tid, under vilken gymnasiet tillkom och påvisade de duster Gustaf Adolf hade att utkämpa mot Estlands riddarskap, innan hans tanke kunde förverkligas. Gustaf Adolfs lösen var: "Landet måste få en akademi och ett gymnasium!"

Detta stod klart för honom, sedan han år 1626 besökt Reval. I samband med detta besök berättas, att konungen, som kom till Reval sjöledes, landsteg en morgon tidigt och red sedan i sällskap med några följeslagare till slottet. När stadens fäder och borgerskap vaknade, fingo de höra, att konungen dem ovetande kommit till staden och förskräckta skyndade de sig till slottet för att bjuda konungen bröd och salt. Genom flera andra dylika episoder påvisade prof. Rahamägi, huru Gustaf Adolf så mycket som möjligt försökte utröna bristerna i folkets liv och undanröja dem, men att han ständigt även rönt kraftigt motsånd från riddarskapets sida i Estland. Men konungen var en sträng herre, och när riddarskapet genom ständiga dele-

gationer såväl här som i Stockholm försökte förmå konungen att avstå från de planerade läroanstalterna här i landet hotade han dem med dödsstraff.

Efter prof. Rahamägi talade metropoliten Alexander likaledes betonande ögonblickets betydelse ur historisk synpunkt och påvisade, den stora betydelse skolan haft, och att den just nu har en mycket viktig uppgift i den fria statens tjänst.

Festligheterna fortsattes sedermera följande dag i Estonia teatern, där flera högtidliga andraganden höllos. En mängd hälsningstelegram hade ingått, vilka här upplästes. Även från Sverige mottag festkommittén många hälsningstelegram och lyckönskningar.

I samband med jubileet har man beslutat anhålla hos regeringen att skolan måtte få igen sitt historiska namn: "Gustaf Adolfs gymnasium". Denna anhållan kommer säkerligen att bli beviljad.

S—l.

**Kommunistcentral uppspårad i Reval.**

Natten till tisdagen lyckades polisen i närheten av Reval uppsåra tvenne hemliga kommunistiska tryckerier. 17 kommunister häktades, bl. a. ledaren för det hemliga kommunistiska partiet i Estland.

De av polisen uppspårade tryckerierna befunno sig i källare vilka voro skyddade genom sinnrika alarminrättningar. Dessutom upptäcktes det hemliga kommunistiska partiets i Estland byrå. Korrespondensen mellan den estländska kommunistiska sektionen och Moskva beslagtogs. En lista över medlemmarna av det kommunistiska partiet i Estland blev också funnen, ävensom nyckeln till kommunisternas hemliga kode.

**Nästekommande nr. av "Kustbon" redigeras av folksekreterare hr. N. Bles. Red.**

tiska partiet i Estland blev också funnen, ävensom nyckeln till kommunisternas hemliga kode.

De häktade kommunisterna hundo icke gripa till vapen emedan överraskningen var fullständig. Av de beslagtagna dokumenten framgår, att det kommunistiska partiet planlagt terror. I de upptäckta tryckerierna beslagtogs en massa hemlig litteratur. En kommunistisk hemlig tidning "Kommunist" var just under tryckning, då polisen inträngde i källaren, där tryckeriet befann sig.

Med stöd av de i arkivet funna handlingarna erhöles uppgifter om samtliga kommunistiska agenter adresser. Dessutom överkom polisen en förteckning över personer, som erhållit bidrag av "Mopr" samt vilka verkställt för delningen av understöden.

Av de funna papperen har det vidare framgått att kommunisterna umgåtts med planer på att i en nära framtid föranstalta flera politiska mord i landet. Dessutom ämnade man mörda några kommunister, som misstänkts för att ha förrått partiet. Samtliga anhållna kommunister ha erhållit specialutbildning i Petersburg. Vid förhören har det också uppgivits att kommunisterna uppfunnit ett eget sätt att föröva mordet; offren skulle föras tillsammans i en skog, där dödsdomen mot dem komme att avkunnas. Härefter skulle de placeras under en elektrisk högspänningsledning och

bringas i kontakt med denne för att ge sken av att de begått självmord.

Kommunisternas hemliga trycketer voro inrymda i betongkällare och försedda med alarmklockor. Dessa kunde dock icke användas, enär polisen inskred vid ett tillfälle, då vakterna voro insomnade.

### Tack!

Till alla, som skriftligen eller pr telegraf sänt oss lyckönskningar m. m. på vår högtidsdag, uttrycka vi härmed vårt hjärtligaste tack!

*Johan och Tio Nymann.*

### Silverrävpuffödingen.

R. Timmerman meddelar från Ösel, att de av honom i höstas från Sverige importerade silverrävorna trivas och må väl i vårt land, samt att två stycken honor tillsammans gett tio präktiga ungar, som även växa och må väl. Timmerman hyser de bästa förhoppningar om, att hans nya företaget redan instundande höst kommer att lämna en ej ringa renvinst. Från och med den 15 juni öppnas rävgården, som är belägen i Koikla as. Pärsama kommun, Ösel, för främmande intresserade besökande.

### Franskt flottbesök.

På tisdagen anlände hit två franska kryssare „Lion“ och „Bison“, vilka kommo direkt från Libau, där de deltog i festligheterna, som lettiska flottan föranstaltade. Kryssarna emottogs med övliga ceremonier, med salut och visiter. Eskadern kommanderas av konter-amiral Laborde.

Även en avdelning av polska flottan befinner sig f. n. v. i Estlands vatten, nämligen jagaren „Wicher“, kanonbåten „Kommandant Pilsudski“ och „general Haller“.

### Flygkatastrof nära huvudstaden.

På tisdagen störtade i närheten av Reval ett militärplan och krossades. Piloten framdrogs bland spillrorna i bedövat tillstånd av tillskyndade arbetare. Efter en stund kvicknade han dock till igen. Orsaken till olyckan är icke känd.

Bland det antal andra länder vårt land nu står i telefonförbindelse med har också Siam nu in-

trätt. Från vilken ort, som helst i landet kan man sålunda få förbindelse med Siams huvudstad Bangkok. Ett 3 minuters samtal kostar emellertid c:a 100:— kr.

Man kan dock betvivla den praktiska nödvändigheten av en sådan telefonförbindelse, och det vore önskvärt om telefonen gjordes tillgängligare först hemma.

### Flera hundra ungrare besökte Reval.

Senaste lördag och söndag besöktes huvudstaden av 300 ungrare, vilka voro på genomresa till Helsingfors till Finsk-ugriska kulturkongressen i H:fors.

### Oroligheter i Porsgrund, Norge.

Strejkande arbetarskaror ställde till oroligheter och genompryglade de arbetsvilliga på samma sätt som nyligen svenskarna förforo i Ådalen. Även norrmännen måste lugnas med militära medel.

Senaste söndag kunde man i Reval iakttaga en „mystisk“ ångare, som utförde en omotiverad manöver på Revals redd. Senare kom man på det klara med, att ångaren i fråga är hemmahörande i Reval och nyligen inköpts i England. Ångaren var på färd till Finland och dess ägare ville demonstrera sitt nya fartyg för huvudstadspubliken. Fartyget mäter över 6000 ton och är sålunda det största inom landets handelsflotta.

Dubbelmord i Reval. På måndagen begicks ett dubbelmord i ett skråreri, varvid en skrårare i häftigt mod med en sax tillfogade en i samma rum arbetande kvinna ett dödande sår i halsen, varvid pulsådern avskars. Den sårade kvinnan avled några timmar senare. Skråraren, som insåg följderna av sin gärning, ansåg det vara bästa att göra slut på sig själv också och tillfogade sig själv med samma sax flera dödande sår.

### Ångare till botten med 508 passagerare.

I närheten av staden Saint-Nazaire vid floden Loires utlopp i Atlantiska oceanen inträffade på söndagafonen en ohygglig fartygskatastrof med omkring 500 dödsoffer.

En liten turistångare Saint Philibert, som förhyrts av en förening i Nantes för en utflykt till ön Noir Moutier, överraskades på hemresan av en storm och kant-

rade. Såvitt hitills är bekant ha endast 8 personer blivit räddade. Olyckan inträffade vid fyrornet Saint Gildas endast några hundra meter från land.

Staden Nantes är försänkt i djup sorg. Ångaren Saint Philibert, som endast var 32 m. lång, hade på morgonen avgått från Nantes med en mängd glada och sorglösa människor ombord. Vädret var strålande och stämningen den allra bästa.

Resan till Noir Moutier förlöpte utan några som helst missöden. Mot slutet blev dock vädret sämre och några passagerare blevo sjösjuka. Under uppehållet i land roade man sig med lekar och sällskapsspel. Ingen kunde ana att den glada och trevliga utfärden skulle sluta med en fruktansvärd katastrof.

Fram på kvällen blåste det upp ganska friskt och resledarna samlade därför deltagarna i utfärden och förklarade för dem, att de, som icke ville resa tillbaka med ångaren, kunde fara landvägen. Från ön leder nämligen en damm till fastlandet, vilken kan passeras under ebttiden.

En timme efter avfärden befann sig ångaren i närheten av Chatelier. Det blåste nu friskt och då de flesta passagerarna icke voro ekiperade för en stormresa, togo de sin tillflykt under däck. De övriga samlades på babordssidan, där de voro skyddade för vinden.

Frankrikes flotta har icke upplevat en mer fruktansvärd katastrof än den, som drabbat Saint Philibert. Fartyget fördes av den 60-årige kapten Olive, som blivit pensionerad efter att ha gått i trafik utefter Bretagnekusten i 30 år.

Underrättelsen om den fruktansvärda katastrofen spred sig som en löpeld i Nantes. Oerhörda människomassor samlades vid hamnen, där de med ångest och bänvan avvaktade de utsända räddningsångarnas återkomst. De flesta hade släktingar eller vänner ombord på det förolyckade fartyget, och i det längsta hoppades man, att de befunno sig bland de räddade. Hundratals människor knäböjde vid kajen i bön. När slutligen olyckans omfång blev bekant och man fick veta att endast 8 personer räddats, grepos de väntande människorna av en förtvivlan utan like. Hjärtslittande scener utspelades.

Man befarar, att över 500 personer omkommit. Olyckan är den största sedan Titanic- och Mafalda-katastrofen.

**Nya oroligheter i Roubaix.** På lördagsaftonen uppstodo nya intermezzon, då polisen inskred för att att upplösa ett demonstrationståg, i vilket 300 kommunister deltog. Fem personer anhölls.

Efter en stund samlades demonstranterna på nytt och började krossa fönsterrutorna. Även gatlykterna utsattes för stenkastning, varigenom gatorna delvis försänktes i mörker

Livsmedelsbutiker plundrades, och barrikader uppkastades. Några brandsoldater utsattes också för stenkastning. Vid midnattstid voro ett flertal gator skådeplats för oroligheter. Demonstranterna krossade fönsterrutorna i några garagebyggnader och tände eld på bilarna. En kavalleriavdelning, som anlände till platsen, mottogs med ett regn av tillhyggen. Oroligheterna pågingo till daggroningen.

**Fascisterna trotsa påvens förbud.** På flere ställen i mellersta Italien har befolkningen trängt in i kyrkorna för att efter fascistorder hämta ut helgonbilderna och gå med dem i procession med anledning av den helige Antonius 700-årsdag ehuru påven givit bestämda order om att som protest mot de fascistiska övergreppen inga sådana processioner finge förekomma. Denna olydnad har haft till följd att vederbörande biskopar lyst de församlingar i bann, som på detta sätt handlat i strid mot den påvliga befallningen.

### Ny svensk jagare sjösatt.

Jagaren Klas Horn har på lördagsmiddagen under stora högtidligheter sjösatts i närvaro av kronprinsparet och ett stort antal inbjudna representanter för regeringen, flottan och armén samt andra statliga myndigheter och Malmö stad. Jagaren har ett displacement på 1,050 ton.

### Värembölja med dödsoffer i Spanien.

En fruktansvärd värmebölja drager för närvarande över Spanien. Cordova hade på lördagen 43 grader Celsius i skuggan, och Oviedo 38 grader. Flere personer ha avlidit av värmeslag.

### „Nautilus“ redlös på Atlanten.

Från New-York meddelas, att u-båten „Nautilus“ med vilken amiral Wilkins skulle bege sig till nordpolen, nyligen under färden över Atlanten råkat ut för maskinskada. Flera amerikanska krigsfartyg ha skyndat till hjälp, och blir „Nautilus“ säkerligen bogserad till närmaste hamn, troligen till Queenstovn.

### Lik från den sjunkna ryska undervattenbåten.

Från Helsingfors meddelas att ett lik flutit i land nära Jussarö. Liket var ifört rysk marinuniform och antages vara upplutet från u-båten nr. 9, som sjönk nära Åransgrund för snart en månad sedan.

**Fräckt rån i H:fors.** När en av Spårvägsaktiebolagets vaktmästare senaste lördag var på väg till en bank med en större summa pengar blev han överfallen i en trappuppgång och rånad på 59.000 Fmk. Rånaren kastade finmalen vitpeppar i ansiktet på honom, varpå han ryckte till sig handväskan, vari penningarna lågo och försvann.

**Från Halle i Tyskland** meddelas, att Luthers bibel, som för ett år sedan blev stulen från Kansteininstitutet har återfunnits. Tjuven är en f. d. institutets vaktmästare.

### Energiska bärgningsförsök.

Enligt vad Hufudstadsbladet erfar ha ryssarna igångsatt ett energiskt bärgningsarbetete vid Åransgrund. Bl. a. har till olycksplatsen hämtats en modern flytdocka, som skall lyfta upp vraket av den förolyckade u-båten. Enär sjögången under de senaste dagarna varit ganska hög, har man försökt stilla den med olja F. n. v. finnas på platsen flera hjälpfartyg, såsom isbrytarna „Oktjabr“ „Trouvor“ samt några kanonbåtar och minbåtar. Av allt att döma torden vrakets läge ännu ej vara bekant, emedan trallningen ännu försiggår. Flytdockan beskrives såsom ett monstrum av oerhörda mått. Med denna torde det vara en småsak att lyfta upp vraket.

### I Lettland förestår folkomröstning.

Folkomröstningen står i samband med statens övertagande av domkyrkan i Riga. Men har samlat över 220.000 underskrifter, vilket betydligt överstiger det an-

tal grundlagen stipulerar för att folkomröstning skall kunna företagas.

### Ny ballongfärd planeras.

Som bekant företog den belgiske professorn Piccard icke länge sedan en färd i ballong och nådde därvid en höjd av 16,000 m.

Nu meddelas från Berlin, att Piccard's följeslagare ingenjör Kipfer planerar en ny uppstigning ända till 30,000 m. Piccard, som denna gång intet har med företaget att skaffa, anser det vara otänkbart att stiga så högt över jorden. Ingenjör Kipfer har dock redan bestämt ballongen, vilken är under byggnad.

### Insekthärjningar i Schweiz.

Sedan ett par dagar hemsökas byggnaderna i Cully i Schweiz av miljoner gröna larver, vilka äro ända till 2 cm. långa. Larverna betäcka tak och väggar och tränga t. o. m. in i boningsrummen. Myndigheterna ha tagit brandkåren till hjälp för att bekämpa skadedjuren. Väggar och tak besprutas med giftiga vätskor. Larverna förekomma i så stora mängder, att de t. o. m. förorsaka stopp i avloppsledningarna.

**Amerikanska ingenjörer till Sovjet.** Vicepresidenten i den sovjetryska organisationen Antgar har i Newyork hållit ett tal, i vilket han förklarade att de amerikanska ingenjörerna vore välkomna till Sovjet, om de önskade delta i arbetet för landet. Bristen på dugande arbetskrafter hindrar alltjämt 5-årsplanens genomförande.

**Rådsunionens vetenskapsidkare.** Pravda berättar, att rådsmyndigheterna beslutat, att samtliga vetenskapliga arbetare, vilka „utföra produktivt arbete“, skola i avseende å livsmedelstildelning likställas med industriarbetarna, som bekant den mest privilegierade klassen i Rådsunionen.

**Amundsen i livet på Kronprins Rudolfs land?** Med anledning av isbrytaren Malygins förestående turistfärd till polarbasängen och Kronprins Rudolfs land har den amerikanske ishavsforskaren Anthony Fiala vänt sig till föreningen Inturist, som organiserar resan, med en uppmaning att göra efterforskningar efter Amundsen på sistnämnda plats. Enligt Fialas åsikt har Amundsen uppnått Kronprins Rudolfs land, där han nu skulle befinna

sig. Han har där tillgång till livsmedelsdepåer, som utlagts av föregående expeditioner, varom Fiala också underrättat Amundsen kort före hans flygfärd.

Professor Wiese, som blir isbrytarexpeditionens ledare, anser att isbrytarens färd kan förenas med efterforskningar efter Amundsen och Italiaexpeditionens Alesandrinigrupp på Frans Josefs land, men håller före, att sökandet efter Amundsen icke kommer att leda till resultat.

Wilkins får vänta ett år. Det anses fara värt att Wilkins våghalsiga polarexpedition under vattnet måste uppskjutas till ett

annat år. U-båten Nautilus håller nu på att inbogseras av det amerikanska slagekeppet Wyoming till Quenstown. Det anses utslutet att u-båten kan bege sig upp till de arktiska trakterna om en maskin är skadad. Årstiden är redan långt framskriden och den 10 juli torde anses vara den senaste tidpunkt för start från Spetsbergen. Nautilus har olja för 4,000 miles samt proviant för 18 månader. Besättningen ombord uppgår till 18 man med ledaren sir Hubert Wilkins.

**Bojkott av Ryskt Smör i England.** Rådspresen ger ohejdat uttryck åt sin indignation över

att engelsmännen rata de massor av ryskt smör, som till lockande pris importerats till London och andra engelska städer. Smöret boikottas bl. a., emedan det påstås, att en otrevlig asiatisk insekt håller till i smördrittarna. Sovjets handelsombudskap i England har sett sig tvunget att sända 400 ton av det till England ankomna smöret till Tyskland, där ryssarna hoppas, att befolkningen är mindre kinkig och ej rädd för insekter.

**Gamle Ola i andakt.** Gode Gud, hjälp mej, så att jag får glädje å heder utå mina barn å inte skam åv dem som far min feck åv sina.

## KOM

Ny följd

# Ungdoms- och Väckelse- sånger.

Nu utkommen!

Samlingen omfattar 100  
sånger

Pris:

Musiken, inb. i klotband 5 kr.

Texten, häftad . . . 35 öre

Rekvireras från.

Evangeliska Fosterlands-  
Stiftelsens

. Bökförlag

Box 3948, Stockholm 3.

## Betald annonsplats

### Restaurant Runan

Sundsvalls popu-  
läreste restaurant.

HEMTREVLIĞFESTVÄNING  
Förträfflig mat. Billigaste priser

## Reserverad annonsplats

# Första inhemska Försäkrings-Aktiebolaget EESTILLOYD

grundat år 1919

Reval, Långgatan (Pikk) 11. Tel. 428-94 & 430-08

LIV-,

BRAND-,

OLYCKSFALLS-,

INBROTTS-,

GLAS- &

TRANSPORTFÖRSÄKRING

De av bolaget hittills utbetalade skadesummorna överstiga

två miljoner Kronor

Ett bevis på till vilken oskattbar nytta försäkring är, därför

Försäkra Edert liv och Eder

egendom medan tid är!

## Silverrävar

### Prima avelsdjur

köpas förmånligast av eller genom

R. Timmermann

Pärsama p.og. Saaremaa (Ösel).

Byggnadsfirman ANDERS DIÖS

Tunagatan 4, Upsala

Telefoner: Kontoret 3892, 3893; Förrådet 2890;  
Byggnadspl. Paleontologiska Inst. 3894; Bostadsf  
Väderkvarnen 1899.

## RESTAURANT D A M B E R G

MATSALEN I TR. STOCKHOLM. REKOMMEN-  
DERAS

Beställningar av bord N. 12911. N. 6285.

## HOLMBLOMS

KAPPOR, DRÄKTER

NORRMALMSTORG

Tel. N. 561 STOCKHOLM Rikst. 9255

## „Besök Katrineholm“

## „Besök Borås“

Jönköpings stads och läns sparbank

Stiftad 1831.

Huvudkontor i JÖNKÖPING. Avdelningskontor  
Jönköping, Huskvarna, Norrahammar, Små-  
lands Taberg.

EGONLINEN uppehåller regelbunden trafik  
Göteborg med alla mellanliggande svenska  
hamnar till KARLSKRONA—DANZIG—LIBAU  
—RIGA—REVAL—HÄLSINGFORS.

Vid besök i Norrtälje rekommenderas

### Stadshollet

Innehavare Direktör B. O. Lagermark  
Musik under sommarmånaderna.

## PEHR NILSSON

Byggnadsentreprenör, Stockholm  
Husbyggnader — Repartitioner

Tel. 6803 Eriksbergsgatan 16 Tel. Norr 6803  
Nybyggnaden, Svevägen 77 Tel. Vasa 14577.

## Vildskinn

Räv, Utter, Mård, Hermelin.  
Ekorre, Hare och Kanin upp-  
köpas till allra högsta pris-

ligen åro för egen fabrikation. Prislista sänd-  
mot porto.

FOUGSTEDTS PÄLSVARUFABRIK Malmö 4

## Reserverad annonsplats